

HOSPITAL LA BUENA
ESPERANZA DE YUMBO E.S.E

ESTADO DE RESULTADOS
INTEGRAL COMPARATIVO

A ABRIL 30 DE 2019



HOSPITAL LA BUENA ESPERANZA DE YUMBO ESE
NIT: 800.030.924-0
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO
A ABRIL 30 DE 2019

CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS

| | PERIODO ACTUAL | | PERIODO ANTERIOR | | VARIACIÓN | |
|---|-------------------------|---------------|-------------------------|---------------|-------------------------|---------------|
| | ABRIL 2019 | % | ABRIL 2018 | % | \$ | % |
| VENTA DE SERVICIOS | 4,842,009,574.79 | 100.00 | 4,958,517,782.82 | 100.00 | (116,508,208.03) | -2.35 |
| SERVICIOS DE SALUD | 4,333,590,595.74 | 89.50 | 4,165,938,268.30 | 84.02 | 167,652,327.44 | 4.02 |
| INGRESOS DIVERSOS - MARGEN EN LA CONTRATACION | 515,628,163.35 | 10.65 | 795,161,186.32 | 16.04 | (279,533,022.97) | -35.15 |
| DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS | (7,209,184.30) | (0.15) | (2,581,671.80) | (0.05) | (4,627,512.50) | 179.24 |
| COSTOS DE VENTA DE SERVICIOS | 2,996,247,538.14 | 61.88 | 2,833,654,793.91 | 57.15 | 162,592,744.23 | 5.74 |
| SERVICIOS DE SALUD | 2,996,247,538.14 | 61.88 | 2,833,654,793.91 | 57.15 | 162,592,744.23 | 5.74 |
| URGENCIAS-CONSULTA Y PROCEDIMIENTOS | 869,613,493.42 | 29.02 | 731,449,815.50 | 25.81 | 138,163,677.92 | 18.89 |
| URGENCIAS-OBSERVACION | 792,180.00 | 0.03 | 37,979,570.00 | 1.34 | (37,187,390.00) | -97.91 |
| SERVICIOS AMBULATORIOS - CONSULTA EXTERNA Y PROCEDIMIENTOS | 443,714,617.48 | 14.81 | 423,557,733.31 | 14.95 | 20,156,884.17 | 4.76 |
| SERVICIOS AMBULATORIOS - CONSULTA ESPECIALIZADA | 70,501,805.37 | 2.35 | 57,858,822.00 | 2.04 | 12,642,983.37 | 21.85 |
| SERVICIOS AMBULATORIOS - SALUD ORAL | 215,055,458.10 | 7.18 | 265,950,949.25 | 9.39 | (50,895,491.15) | -19.14 |
| SERVICIOS AMBULATORIOS - ACTIVIDADES DE PROMOCION Y PREVENICION | 453,860,690.12 | 15.15 | 491,759,831.99 | 17.35 | (37,899,141.87) | -7.71 |
| SERVICIOS AMBULATORIOS - OTRAS ACTIVIDADES EXTRAMURALES | - | - | 1,925,520.00 | 0.07 | (1,925,520.00) | -100.00 |
| HOSPITALIZACION - ESTANCIA GENERAL | 38,726,668.66 | 1.29 | 73,025,137.27 | 2.58 | (34,298,468.61) | -46.97 |
| QUIROFANOS Y SALA PARTOS - QUIROFANOS | 114,318,512.01 | 3.82 | 159,936.00 | 0.01 | 114,158,576.01 | 71377.66 |
| QUIROFANOS Y SALA PARTOS - SALA DE PARTOS | 4,386,861.78 | 0.15 | - | - | 4,386,861.78 | 100.00 |
| APOYO DIAGNOSTICO - LABORATORIO CLINICO | 223,936,953.34 | 7.47 | 162,602,669.61 | 5.74 | 61,334,283.73 | 37.72 |
| APOYO DIAGNOSTICO - IMAGENOLOGIA | 148,012,410.60 | 4.94 | 191,658,432.00 | 6.76 | (43,646,021.40) | -22.77 |
| OTRAS UNIDADES DE APOYO DIAGNOSTICO | - | - | - | - | - | 0.00 |
| APOYO TERAPEUTICO - REHABILITACION Y TERAPIAS | 93,527,848.58 | 3.12 | 109,723,669.00 | 3.87 | (16,195,820.42) | -14.76 |
| APOYO TERAPEUTICO - FARMACIA E INSUMOS | 149,461,757.71 | 4.99 | 259,948,798.00 | 9.17 | (110,487,040.29) | -42.50 |
| SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD - CENTROS Y PUESTOS DE SALUD | 7,594,567.23 | 0.25 | 20,576,729.69 | 0.73 | (12,982,162.46) | -63.09 |
| SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD - SERVICIOS DE AMBULANCIA | 162,743,713.74 | 5.43 | 5,477,180.29 | 0.19 | 157,266,533.45 | 2871.30 |
| SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD - OTROS SERVICIOS | - | - | - | - | - | 0.00 |
| GASTOS | 2,019,070,594.32 | 41.70 | 2,378,133,744.57 | 47.96 | (359,063,150.25) | -15.10 |
| DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN | 1,756,271,788.32 | 86.98 | 2,106,725,280.57 | 88.59 | (350,453,492.25) | -16.63 |
| SUELDOS Y SALARIOS | 429,485,844.00 | 24.45 | 533,970,853.00 | 25.35 | (104,485,009.00) | -19.57 |
| CONTRIBUCIONES IMPUTADAS | 4,477,831.00 | 0.25 | 13,859,123.00 | 0.66 | (9,381,292.00) | -67.69 |
| CONTRIBUCIONES EFECTIVAS | 126,744,620.00 | 7.22 | 141,280,320.00 | 6.71 | (14,535,700.00) | -10.29 |
| APORTES SOBRE LA NOMINA | 26,510,700.00 | 1.51 | 28,323,950.00 | 1.34 | (1,813,250.00) | -6.40 |
| PRESTACIONES SOCIALES | 435,251,163.00 | 24.78 | 336,059,443.00 | 15.95 | 99,191,720.00 | 29.52 |
| GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS | 449,854,493.00 | 25.61 | 583,950,633.00 | 27.72 | (134,096,140.00) | -22.96 |



HOSPITAL LA BUENA ESPERANZA DE YUMBO ESE
NIT: 800.030.924-0
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO
A ABRIL 30 DE 2019

CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS

| | PERIODO ACTUAL | | PERIODO ANTERIOR | | VARIACIÓN | |
|--|-------------------------|---------------|-------------------------|----------------|-------------------------|---------------|
| | ABRIL 2019 | % | ABRIL 2018 | % | \$ | % |
| GENERALES | 274,999,583.32 | 15.66 | 469,280,958.57 | 22.28 | (194,281,375.25) | -41.40 |
| IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS | 8,947,554.00 | 0.51 | - | - | 8,947,554.00 | 100.00 |
| DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES | 262,798,806.00 | 13.02 | 271,408,464.00 | 11.41 | (8,609,658.00) | -3.17 |
| DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR | - | - | - | - | - | 0.00 |
| DETERIORO DE INVENTARIOS | - | - | - | - | - | 0.00 |
| DETERIORO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO | - | - | - | - | - | 0.00 |
| DEPRECIACIÓN PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO | 260,569,584.00 | 99.15 | 263,791,796.00 | 97.19 | (3,222,212.00) | -1.22 |
| AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES | 2,229,222.00 | 0.85 | 7,616,668.00 | 2.81 | (5,387,446.00) | -70.73 |
| PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS | - | - | - | - | - | 0.00 |
| PROVISIONES DIVERSAS | - | - | - | - | - | 0.00 |
| TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES | - | - | - | - | - | 0.00 |
| DONACIONES | - | - | - | - | - | 0.00 |
| SUBVENCIONES POR RECURSOS TRANSFERIDOS POR EL GOBIERNO | - | - | - | - | - | 0.00 |
| EXCEDENTE O DÉFICIT OPERACIONAL | (173,308,557.67) | (3.58) | (253,270,755.66) | (5.11) | 79,962,197.99 | -31.57 |
| OTROS INGRESOS | 40,556,843.76 | 0.84 | 66,769,742.03 | 1.35 | (26,212,898.27) | -39.26 |
| FINANCIEROS | 31,038,744.17 | 76.53 | 54,930,843.44 | 82.27 | (23,892,099.27) | -43.49 |
| INGRESOS DIVERSOS | 9,518,099.59 | 23.47 | 11,838,898.59 | 17.73 | (2,320,799.00) | -19.60 |
| REVERSION DE LAS PERDIDA POR DETERIORO | - | - | - | - | - | 0.00 |
| OTROS GASTOS | 211,434,842.50 | 4.37 | 568,726,639.94 | 11.47 | (357,291,797.44) | -62.82 |
| FINANCIEROS | 14,940,596.50 | 7.07 | 11,632,622.00 | 2.05 | 3,307,974.50 | 28.44 |
| GASTOS DIVERSOS | 194,439,016.00 | 91.96 | 557,094,017.94 | 97.95 | (362,655,001.94) | -65.10 |
| DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS | 2,055,230.00 | 13.76 | - | - | 2,055,230.00 | 100.00 |
| EXCEDENTE O DEFICIT DEL EJERCICIO | (344,186,556.41) | (7.11) | (755,227,653.57) | (15.23) | 411,041,097.16 | -54.43 |

CLAUDIA JIMENA SANCHEZ ALCALDE
Gerente

MARTHA LUCIA ERAZO PEREA
Contadora
TP 68212-1